
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte della RDO 
aperta su MEPA n. 3561342 - indetta con DT DG n. 110/2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 36, comma 6 e dell’art. 95, 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii., per il servizio di rassegna 
stampa telematica nazionale e locale, comprensivo di rilevazioni audiovisive e monitoraggio web e 
di un sistema di ricezione e consultazione dei notiziari delle Agenzie di Stampa. CIG 9816519FBB 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
del 14 febbraio 2014, n. 37), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei Conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato 
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
 

AGID DETERMINA DG n.  0000173 - 19-07-2023



 
 

VISTI:  
− il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al 

D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato 
GURI del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei Conti al n. 469/2023, di approvazione, ai 
sensi dell'art. 14-bis, c.2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.lgs. 101/2018, 
recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha la necessità di assicurare il servizio di rassegna 
stampa telematica indispensabile per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio Segreteria Tecnica e 
coordinamento, Servizio Comunicazione e relazioni esterne, non solo per rilevare la presenza di AgID 
e della sua azione istituzionale sugli organi di stampa, nel sistema radio-televisivo e il web, ma 
soprattutto per monitorare l’andamento delle iniziative intraprese dall’Agenzia AgID nel 
coordinamento delle amministrazioni nel percorso di attuazione del Piano Triennale per l’informatica 
e nella promozione e nella diffusione delle competenze digitali; 
 
CONSIDERATO che con DT DG n. 110 del 5 maggio 2023 l’Agenzia ha autorizzato l’indizione sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip S.p.A. di apposita Richiesta di Offerta (RdO), 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 36, comma 6 e dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare sulla 
base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. 
ii., per acquisire, per una durata di 36 mesi, il servizio di rassegna stampa telematica nazionale e 
locale, comprensivo di rilevazioni audiovisive e monitoraggio web e di un sistema di ricezione e 
consultazione dei notiziari delle Agenzie di Stampa, per l’importo massimo di euro 35.000,00 IVA 
esclusa, pari ad euro 42.700,00, IVA inclusa (salve restando le opzioni previste entro il massimale 
stimato di euro 18.000,00 IVA esclusa, pari a euro 21.960,00 IVA inclusa e per un massimo di 18 mesi, 
qualora si eserciti la facoltà ove necessario, di chiedere la prosecuzione e ripetizione dei servizi 
analoghi nei limiti del massimale previsto per gli affidamenti sotto-soglia dall’art 35 del D.lgs. n. 
50/2016e ss.mm.ii. ovvero le opzioni previste dagli art. 35, comma 4, 63, comma 5 e 106 comma 11 e 
12 del codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.); 
 
CONSIDERATO che la RDO con n. 3561342 e CIG 9816519FBB è stata pubblicata il 10 maggio 2023 sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A. e che, come precisato nel verbale del 
RUP prot. n. 8553 del 6 luglio 2023, entro il termine ultimo di partecipazione alla procedura, fissato 
per le ore 18:30 del 22 giugno 2023 (a seguito di alcuni chiarimenti pervenuti e di malfunzionamenti 
della piattaforma www.acquistinretepa.it segnalati con prot. n. 6880 del 31 maggio 2023 e risolti 
successivamente come confermato dalla Consip S.p.A. con prot. n. 7495 del 15 giugno 2023), sono 
pervenute n. 5 (cinque) offerte e, pertanto, si rende necessario procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice, individuando i membri fra le risorse in possesso delle competenze ed 
esperienze adeguate allo scopo; 
 
CONSIDERATO che, essendo la procedura stata indetta in forza della citata DT DG n. 110 del 5 maggio 
2023, e pubblicata in data 10 maggio 2023, ovvero prima della data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 36 del 
31 marzo 2023 e che come previsto dall’art. 226 comma 2 lett. a), alla procedura in corso si applica il 
D.Lgs. n. 50/2016; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 

RITENUTO opportuno nominare un’unica Commissione che procederà ad esaminare sia la 
documentazione amministrativa, sia la parte tecnica ed economica che è stata presentata dagli 
operatori partecipanti alla suddetta procedura e che, stante anche la sospensione dell’Albo ANAC ex 
art. 78 e le competenze richieste, data la specificità dei servizi per cui è stata indetta la RDO, sarà 
composta da personale interno della Stazione Appaltante; 
 
VISTO l’art 77 del D.Lgs. n. 50 /2016 le Linee Guida ANAC. n. 5, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate dal D.lgs. n. 56/2017; 
 
CONSIDERATE le previsioni contenute nel Codice all’art. 216 comma 12, secondo cui i commissari 
non devono avere svolto, né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, e devono essere scelti 
secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione 
appaltante stessa; 
 
CONSIDERATO che, va garantito il rispetto del contesto normativo vigente, fra cui: 
− l’art. 42 del citato D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (Conflitto di interesse), che impone alle stazioni 

appaltanti di prevedere fra l’altro “misure adeguate pe contrastare le frodi e la corruzione 
nonché per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di 
interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni” 
al fine di evitare che, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale possa minacciare imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura 
di appalto o di concessione; 

− l'articolo 77, comma 6, del codice dei contratti pubblici, che prevede che l'articolo 42 si applica 
ai commissari e ai segretari delle commissioni giudicatrici, fatte salve le cause di incompatibilità 
e di astensione specificamente previste dal medesimo articolo 77; 

− le norme che regolano le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli articoli 6, comma 1, del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 62/2013 e 6-bis della legge n. 241/90 e le dichiarazioni 
sostitutive a di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000; 

− le Linee Guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1190 del 16 novembre 2016; Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017con deliberazione del 
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

− le Linee Guida ANAC n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con 
delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 

− le disposizioni della legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii (inerente le “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
(12G0213) che impongono, attraverso il PNA (Piano Nazionale Anticorruzione Anac) e il PTPC 
(Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Amministrazione) l’adozione di precisi 
accorgimenti e misure per la mappatura, la prevenzione, il monitoraggio e controllo delle 
situazioni di rischio per chiunque partecipi, a qualsiasi titolo e con qualsiasi mansione, alla 
procedura di gara; 

 



 
 

PRESO ATTO della proposta del RUP protocollo n. 8659 del 7 luglio 2023 a seguito di verbale protocollo 
n. 8553 del 6 luglio 2023, relativo alle attività necessarie al prosieguo dell’iter della RDO in oggetto e 
della nota integrativa protocollo 8821 del 12 luglio 2023 con la quale sono stati trasmessi i curricula dei 
Commissari; 
 
CONSIDERATO che quali membri della commissione, in ragione delle loro comprovate esperienze, 
sono stati proposti: 
il Dott. Fabio Brocceri Funzionario dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento, Servizio 
Comunicazione e Relazioni Esterne in qualità di Presidente della Commissione; 
il Dott. Tommaso Ederoclite Funzionario dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento, Servizio 
Comunicazione e Relazioni Esterne in qualità di Componente della Commissione; 
il Dott.ssa Michela Tartaglione Funzionario dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento – 
Servizio Acquisti in qualità di Componente della Commissione e Segretario verbalizzante;  
 
CONSIDERATO: 
− che da parte dei nominati dipendenti di AgID sono state rese le dichiarazioni sostitutive di 

certificazione e di atto notorio necessarie perché gli stessi possano essere nominati commissari; 
− che, le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio, rese dai tre commissari 

proposti dovranno essere trasmesse dall’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale per i 
controlli di competenza e per il rilascio del Casellario giudiziale; 

− che la proposta di nomina della Commissione giudicatrice da parte del RUP protocollo n. 8659 
del 7 luglio 2023 evidenzia l’urgenza di procedere con le fasi di valutazione, visti anche i termini 
perentori previsti per l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente; 

 
PRESO ATTO di tutto quanto premesso e considerato e dell’appunto del RUP, stante l’urgenza di 
procedere; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte pervenute in merito alla RDO n. 3561342 - indetta con DT DG n. 110/2023 
– sulla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aperta a 
tutti gli operatori economici iscritti sulla categoria “Editoria, Eventi e Comunicazione – Informazione, 
comunicazione e marketing - Rassegna Stampa”, da aggiudicare sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio di 
rassegna stampa telematica nazionale e locale, comprensivo di rilevazioni audiovisive e monitoraggio 
web e di un sistema di ricezione e consultazione dei notiziari delle Agenzie di Stampa, come da 
proposta del RUP. 
 
2. Di prevedere, preso atto di quanto precisato in premessa, che la Commissione sarà così composta: 
− il Dott. Fabio Brocceri Funzionario dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento, Servizio 

Comunicazione e Relazioni Esterne in qualità di Presidente della Commissione; 
− il Dott. Tommaso Ederoclite Funzionario dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento, 

Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne in qualità di Componente della Commissione; 
− il Dott.ssa Michela Tartaglione Funzionario dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento – 

Servizio Acquisti in qualità di Componente della Commissione e Segretario verbalizzante; 



 
 

3. Di dare mandato al competente Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale di effettuare le 
opportune eventuali verifiche di competenza delle informazioni inerenti ai requisiti dei Commissari; 
 
4. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della DT DG n. 20/2023. 
 
           Mario Nobile 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
   Oriana Zampaglione 
 
 
 





   Curriculum Vitae  Fabio Brocceri 


  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  


INFORMAZIONI PERSONALI Fabio Brocceri 
 


ANNO DI NASCITA 1986 


QUALIFICA Funzionario 


INCARICO ATTUALE 
Assegnato all’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento - Servizio Comunicazione e Relazioni 
Esterne 


AMMINISTRAZIONE Agenzia per l’Italia Digitale (in posizione di comando da Agenzia delle Entrate) 


E-MAIL ISTITUZIONALE brocceri@agid.gov.it 


 
 


ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   


 


 


 


 


 


 
 


 
 


Dal 1° aprile 2022 ad oggi Funzionario in comando (Terza Area, F3) 


Agenzia per l’Italia Digitale, Roma 


▪ Attività di ufficio stampa e media relations; monitoraggio media; organizzazione di eventi e 
campagne di informazione; gestione dei canali social dell’Agenzia; aggiornamento del sito internet; 
gestione dei rapporti istituzionali; grafica. 


Attività o settore Pubblica Amministrazione  


Dal 1° ottobre 2013 al 31 marzo 
2022 


Funzionario a tempo indeterminato (Terza Area, F2) 


Agenzia delle Entrate, Roma 


▪ Stesura di articoli e comunicati stampa; cura della rassegna stampa; organizzazione di conferenze 
stampa, eventi e campagne di informazione; gestione dei rapporti con i media e con gli altri 
interlocutori istituzionali; monitoraggio media; gestione dei rapporti con gli uffici stampa di altri enti; 
gestione delle interviste; stesura di discorsi e interventi per il direttore generale; grafica. Collaboratore 
della rivista telematica Fisco Oggi (stesura di oltre 180 articoli). 


Attività o settore Pubblica Amministrazione 


Dal 1° gennaio 2011 al 30 
settembre 2013  


Funzionario a tempo indeterminato (Terza Area, F1) 


Agenzia del Territorio, Roma 


▪ Stesura e cura di articoli, comunicati stampa, rassegna stampa; gestione delle interviste e dei 
rapporti con i media; organizzazione di conferenze stampa, eventi e campagne di informazione; 
monitoraggio media; grafica. 


Attività o settore Pubblica Amministrazione 


Da dicembre 2005 a dicembre 
2007  


Collaboratore della redazione 


Giornale di Sicilia, La Sicilia 


▪ Reperimento di notizie e stesura di articoli. 


Attività o settore Editoria 


Dal 3 ottobre 2005 al 2 ottobre 
2006  


Volontario Servizio Civile Nazionale 


Giornale di Sicilia, La Sicilia 


▪ Inserito nell’ambito del progetto “Distinti rifiuti” volto alla sensibilizzazione verso la raccolta 
differenziata. 


Attività o settore Pubblica Amministrazione 







   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  


 


 


 


 


 


 
 


COMPETENZE PERSONALI 
  


 


 
 


 


9 marzo 2018 Master di II livello in “Open Government e Comunicazione 
Istituzionale” 


 


Luiss “Guido Carli”, Roma  


▪ Votazione 110 / 110 e lode 


2 novembre 2010 Laurea Specialistica in Scienze della Comunicazione Sociale e 
Istituzionale (biennale) 


 


Università degli Studi di Palermo  


▪ Votazione 110 / 110 e lode 


17 luglio 2009 Patente europea del computer (ECDL)  


AICA  


29 maggio 2008 Iscrizione all’albo dei giornalisti pubblicisti  


Ordine dei giornalisti  


8 aprile 2008 Laurea in Giornalismo per Uffici stampa (triennale)  


Università degli Studi di Palermo  


▪ Votazione 107 /110 


Lingua madre Italiano 


  


Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  


Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   


Inglese  B1 B2 B2 B2 B2 


  


Spagnolo  B1 B2 A2 A2 A2 


  


 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 


Competenze professionali Sono in grado di elaborare comunicati stampa, articoli, piani di comunicazione, predisporre rassegne 
stampa, organizzare conferenze stampa, scrivere in ottica SEI, gestire le relazioni con i media ed 
effettuare il monitoraggio mediatico.  


 


Competenze comunicative e 
relazionali 


Sono capace di adattarmi alle circostanze, aperto al confronto e pronto a riconoscere, all’occorrenza, 
la validità delle tesi altrui.  Possiedo una naturale attitudine al risultato e alla soddisfazione dell’utente, 
grazie alla capacità di stabilire standard realistici e sfidanti che puntano al miglioramento del livello 
quantitativo e qualitativo della prestazione. 


Orientato all’altro e con un’ottima capacità di fare squadra, riesco ad attivarmi autonomamente senza 
aspettare di essere sollecitato. 
Possiedo spiccate doti di problem solving e versatilità, oltre alla passione per il lavoro e ad un forte 
senso di responsabilità. 


  



http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr





   Curriculum Vitae  Fabio Brocceri 


  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  


 


 


 


ULTERIORI INFORMAZIONI 
  


 


 


 
 


Inesistenza cause di  
incompatibilità e di astensione:                      


Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità e di astensione previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del D.lgs.18 aprile 2016, 
n.50, con riferimento alla procedura in esame. 


 
 
 


Firma 


Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 


Elaborazione 
delle 


informazioni 


Comunicazione 
Creazione di 


Contenuti 
Sicurezza 


Risoluzione di 
problemi 


 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente intermedio Utente avanzato 


 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  


  


 ▪ So usare i pacchetti Microsoft Office, Apache Open Office e Google Suite, realizzare siti internet e 
blog con CMS come Wordpress, utilizzando anche HTML e CSS; so realizzazioni grafiche con 
software come Adobe Illustrator, Photoshop, Inkscape, Gimp e montaggio video e audio; sono in 
grado di effettuare social media management su Facebook, Instagram, Twitter e LinkedIn. 


Patente di guida Tipo B 
 


Pubblicazioni 


Presentazioni 


Progetti 


Conferenze 


Seminari 


Riconoscimenti e premi 


Appartenenza a gruppi / 
associazioni 


Referenze 


Menzioni 


Corsi 


Certificazioni 


▪ Pubblicazione del libro “Ufficio stampa 2.0 - Tra Media Relations e Digital Pr” (febbraio 2019). 


▪ Docente per il corso interno dell’Agenzia delle Entrate destinato ai dipendenti “Comunicazione 
esterna regionale” (14 aprile 2015 e 7 luglio 2016). 


▪ Blogger e divulgatore sui temi della comunicazione (www.fabiobrocceri.it, dal 2009 ad oggi, con più 
di 150 articoli pubblicati). 


▪ Volontario Airc e Caritas 



http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

http://www.fabiobrocceri.it/



				2023-07-11T18:11:37+0200












1  


F O R M A T O E U R O P E O 


P E R I L C U R R I C U L U M 


V I T A E 
 


 
 
 
 


 


Cognome e Nome  Michela Tartaglione 


Anno di nascita  1980 


Qualifica  Funzionario Amministrativo 


Amministrazione  AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) 


Indirizzo  Via Liszt n. 21 - Roma 


Telefono  38075939382 


e-mail istituzionale  tartaglione@agid.gov.it 


 
 


 


 


Titoli di studio  
• Diploma di laurea (vecchio ordinamento) in Giurisprudenza – Università 


“Università degli studi di Napoli Federico II” (voto 100/110) 


 


Esperienze professionali  
• Dicembre 2022 - oggi: AgID, funzionario amministrativo ufficio “Contabilità  


Finanza e Funzionamento – Servizio Acquisti” 


• 21/03/2019 – 12/12/2022  assistente amministrativo -Ministero della 
Giustizia – Tribunale di Santa Maria Capua Vetere (CE) – Ufficio 
“Ruolo Generale Penale” – “Ufficio Gip” 


• 2009 – 2019 : esercizio della professione di Avvocato in materia di diritto civile 
– iscrizione all’albo degli avvocati di Santa Maria Capua Vetere  


 


Capacità linguistiche   


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


ITALIANO  MADRELINGUA  MADRELINGUA 


INGLESE    BUONO    BUONO 


FRANCESE   SCOLASTICO   SCOLASTICO 


  


INFORMAZIONI PERSONALI 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI 


ED ESPERIENZE LAVORATIVE 



mailto:tartaglione@agid.gov.it





2  


Capacità nell’uso delle tecnologie  • padronanza nell’ utilizzo della suite di applicazioni software di Microsoft: 
Word, PowerPoint, Visio, Excel, Access e Project 


• padronanza nell’utilizzo dei più diffusi programmi internet e di gestione della 
posta elettronica 


 


Altro (partecipazione a convegni e 


seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 


ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  


Inconferibilità  • Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 


Incompatibilità  • Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come 
previsto del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 


 
 
 


A conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi 
sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi in materia. Autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 196/03 


 


Roma, 06/07/2023 
Firmato 


Michela Tartaglione 





				2023-07-06T15:54:34+0200

		MICHELA TARTAGLIONE












 


 


   


 
             
INFORMAZIONI PERSONALI 


 
 Tommaso Ederoclite 


 
ANNO DI NASCITA 12-04-1977 


QUALIFICA Funzionario amministrativo categoria terza, posizione economica F1 


INCARICO ATTUALE 


Esperto in Comunicazione Pubblica e Relazioni Istituzionali. 
Ufficio “Segreteria Tecnica, supporto agli organi e comunicazione 
Comunicazione e 
relazioni esterne” 


AMMINISTRAZIONE AgID, Agenzia per l’Italia Digitale 
E-MAIL ISTITUZIONALE ederoclite@agid.gov.it 


 
 


ISTRUZIONE, QUALIFICHE E FORMAZIONE 


 
Qualifica  Iscritto all’Ordine Nazionale dei Giornalisti e all’ordine Regionale della Campania. 


Tessera n°: 162235 
 


Date (da – a)  Novembre 2005 – Febbraio 2008 
Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 


Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 - Napoli 


Qualifica conseguita  Dottore di ricerca (PhD) in “Sociologia, Scienze Politiche e Ricerca Sociale”; 
• Oggetto del contratto  Il lavoro di dottorato è stato svolto nell'area disciplinare 14: 


- SPS/11 SOCIOLOGIA DEI FENOMENI POLITICI  
- SPS/04 SCIENZA POLITICA 
Titolo del lavoro: “Le Politiche Pubbliche per la democrazia e la cittadinanza 
elettronica”. 
Tutor: Prof.ssa Rosanna De Rosa, professore associato presso Università Federico II 
di Napoli 
Co-tutor prof. Derrick De Kerchkove, direttore del McLuhan Program di Toronto. 
Giudizio molto positivo della commissione. 
 


 
Date (da – a)  Novembre 1997 – Giugno 2003 


Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Qualifica conseguita  Laurea ciclo unico vecchio ordinamento 
Oggetto  Titolo del lavoro: “Il Panopticon elettronico: i sistemi di sorveglianza elettronica nella 


PA”. 
Tutor: Prof.ssa Rosanna De Rosa, professore associato presso Università Federico II di 
Napoli 
Co-tutor prof. Derrick De Kerchkove, direttore del McLuhan Program di Toronto. 
Relatrice: Prof.ssa Rosanna De Rosa.  
Correlatore Prof. Francesco Amoretti. 
Voto: 109/110 


 
Date (da – a)  Giugno 2010 







 


 


   


Istituzione  Università degli Studi Forlì, Dipartimento di Scienza Politica 
Qualifica   Summer School in “Public Policy” 


Oggetto  Titolo del lavoro presentato: “Contributo per una analisi delle politiche pubbliche 
europee per la società dell’informazione”.  
Relatore: Gilberto Capano 
Giudizio positivo della commissione. 


 
Date (da – a)  Settembre 2009 


Istituzione  Università degli Studi Salerno, Dipartimento di Scienza Politica 
Qualifica   Summer School in “Metodologia per la Ricerca Politica e sociale”  


Oggetto  Titolo del lavoro presentato: “Contributo per una analisi delle politiche pubbliche 
europee per la società dell’informazione”.  
Relatore: Alberto Marradi 
Giudizio positivo della commissione. 


 
Date (da – a)  Gennaio 2007-a Giugno 2015 


Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Qualifica   Cultore della materia in Scienza Politica 
 


Date (da – a)  Gennaio 2005-a Giugno 2015 


Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Qualifica   Cultore della materia in Comunicazione Politica 
 


Date (da – a)  Gennaio 2007-a Giugno 2015 


Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Qualifica   Cultore della materia in Comunicazione Pubblica e Istituzionale 
 


Date (da – a)  Gennaio 2005-a Giugno 2005 


Istituzione  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 
 
The McLuhan Program in Culture and Technology, Faculty of Information (iSchool) at 
the University of Toronto 


Qualifica   Membro del gruppo di ricerca e di akta formazione “Advanced Discuorse on Digital 
Culture” costituito dal prof. Derrick De Kerckhove. Del gruppo di ricerca hanno fatto 
parte Steven Johnson, David Weinberger e Lev Manovich. 


 
Date (da – a)  Giugno 2011 


Istituzione  Espero srl 
Qualifica   Apple training certificato a livello internazionale per Final Cut Pro in tutte le versioni. 


 
 
 
 
 


ESPERENZE PROFESSIONALI 
 
 







 


 


   


Date (da – a)  Luglio 2021- Ancora in corso 
Datore di lavoro  AgID, Agenzia per l’Italia Digitale 


Tipo di contratto  Contratto a Tempo Determinato - Funzionario amministrativo categoria terza, 
posizione economica F1 


Oggetto del contratto  Esperto in Comunicazione Pubblica e Relazioni Istituzionali. 
Ufficio “Segreteria Tecnica, supporto agli organi e comunicazione Comunicazione e 
relazioni esterne” 


 
 


Date (da – a)  Luglio 2013 – Dicembre 2015 
Datore di lavoro  CSI, Centro Servizi Informatici della Università Federico II di Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 
Oggetto del contratto  Attività di analisi, ricerca e valutazione di contenuti multimediali. Analisi delle 


architetture organizzative e dei modelli di erogazione dei contenuti attraverso 
piattaforme di video lecture seminar e MOOC (Massive Open Online Courses) 
nell’ambito del progetto “Campus Virtuale”. 


 
 
 


Date (da – a)  Marzo 2016 
Istituzione  Testata giornalistica e agenzia di stampa LineaPress 


Qualifica   Direttore editoriale  
Oggetto del contratto  Responsabile dei contenuti nonché direttore editoriale della produzione dei contenuti 


giornalistici e gestione del portale e dell’agenzia di stampa LineaPress.it. 
 


 
Date (da – a)  Gennaio 2011 – Luglio 2013 


Datore di lavoro  CSI, Centro Servizi Informatici della Università Federico II di Napoli 
Tipo di contratto  Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 


Oggetto del contratto  Attività di analisi, ricerca, produzione e postproduzione redazionale di contenuti 
multimediali. Analisi delle architetture organizzative e dei modelli di erogazione dei 
contenuti di video lecture seminar e MOOC (Massive Open Online Courses) 
nell’ambito del progetto “Campus Virtuale”. 


 
Date (da – a)  Luglio 2009 – Luglio 2010 


Datore di lavoro  CSI, Centro Servizi Informatici della Università Federico II di Napoli 
Tipo di contratto  Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 


Oggetto del contratto  Analisi e valutazione delle esperienze redazionale a livello internazionale con 
particolare riferimento alle iniziative che utilizzano tecnologie di netcasting, di 
capturevideo e IP-TV.  


 
Date (da – a)  Gennaio 2013 –Marzo 2013 


Datore di lavoro  Gruppo parlamentare IDV-Diritti e Libertà 
Tipo di contratto  Social Media Manager e direttore tecnico 


Oggetto del contratto  Social Media Manager e direttore tecnico del portale www.dirittieliberta.it. Il contratto 
prevedeva inoltre la gestione dei social sia del gruppo parlamentare che del Deputato 
della Repubblica Massimo Donadi. 


 
Date (da – a)  Gennaio 2013 – Dicembre 2015 


Datore di lavoro  CSI, Centro Servizi Informatici della Università Federico II di Napoli 
Tipo di contratto  Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 


Oggetto del contratto  Social Media Manager del portale e-learning della Federico II “Federica Web 
Learning” e della guida alle università Youlaurea,it. 


 
 







 


 


   


Date (da – a)  Gennaio 2008 – Luglio 2010 
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli 


Tipo di contratto  Direttore tecnico e responsabile dei contenuti 
Oggetto del contratto  Ideatore, responsabile dei contenuti e web master del portale www.scienzesociali.org, 


patrocinato dal Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, basato sulla produzione 
di contenuti audio, video e testuali per il web su iniziative editoriali e scientifiche in 
rete. 


 
Date (da – a)  Gennaio 2008 – Luglio 2010 


Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli 
Tipo di contratto  Direttore editoriale 


Oggetto del contratto  Direttore del comitato editoriale e del comitato scientifico della Rivista Telematica 
Accenti, con ruolo di referee, di curatore e selezionatore dei prodotti scientifici 


   
 


Date (da – a)  Gennaio 2006 – Luglio 2008 
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Tutorship alla didattica e supporto amministrativo agli studenti iscritti al Corso di 


Laurea triennale in Culture Digitali e della Comunicazione; Corso di Laurea triennale 
in Sociologia; Corso di Laurea specialistica in Comunicazione Pubblica Istituzionale; 
Corso di Laurea Vecchio Ordinamento (quadriennale) in Sociologia.  


   
 


Date (da – a)  Gennaio 2006 – Febbraio 2007 
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Analisi, catalogazione e valutazione di siti di alta formazione e di produzione di 


materiale in Scienza Politica per il portale IPSAportal [ipsaporta.net], progetto-portale 
sui siti internazionali di Scienze Politiche.  


   
 


Date (da – a)  Gennaio 2006 – Luglio 2008 
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Tutorship alla didattica e supporto amministrativo agli studenti iscritti al Corso di 


Laurea triennale in Culture Digitali e della Comunicazione; Corso di Laurea triennale 
in Sociologia; Corso di Laurea specialistica in Comunicazione Pubblica Istituzionale; 
Corso di Laurea Vecchio Ordinamento (quadriennale) in Sociologia.  


   
 


Date (da – a)  Ottobre 2006 – Dicembre 2007 
Datore di lavoro  Rivista Pol.Is (ex InnovAzione) 


Tipo di contratto  Collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Coordinamento, segreteria organizzativa e produzione materiali per il web e supporti 


ad iniziative editoriali in rete di carattere scientifico, in particolare nell’ambito delle 
scienze sociali e politiche . 


 
Date (da – a)  Ottobre 2006 – Dicembre 2006 


Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli – Finanziamento 
PRIN 2004: “La cittadinanza elettronica: categorie analitiche, metodologie di 
comunicazione strutturata ed indicatori empirici della e-democracy”. 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Web Survey su esperienze di democrazia elettronica in Italia. 


Il lavoro si è sviluppato attraverso una ricerca delle esperienze maggiormente 
significative di politiche per la promozione della partecipazione della cittadinanza 
attraverso l’impiego delle ICTs.  


 







 


 


   


Date (da – a)  Novembre 2006 – Febbraio 2007 
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 


Pietà, 1 – 80138 – Napoli 
Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 


Oggetto del contratto  Tutorship alla didattica e supporto amministrativo agli studenti iscritti al Corso di 
Laurea triennale in Culture Digitali e della Comunicazione; corso di Laurea tirennale in 
Sociologia; Corso di Laurea specialistica in Comunicazione Pubblica e Istituzionale; 
Corso di Laurea Vecchio Ordinamento (quadriennale) in Sociologia.  


 
Date (da – a)  Marzo 2006 – Ottobre 2006 


Datore di lavoro  Progetto CampusCampania – Dipartimento di Sociologia Federico II  – Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  Tutorship alla didattica e supporto amministrativo al progetto CampusCampania..  


 
Date (da – a)  Ottobre 2005 – Giugno 2006 


Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 
Pietà, 1 – 80138 – Napoli 


Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 
Oggetto del contratto  “Valutatore della didattica” presso l’Ufficio Strategico per la Valutazione (ISPV)


  
 


Date (da – a)  Marzo 2001– Ottobre 2003  
Datore di lavoro  Dipartimento di Sociologia della Università Federico II di Napoli - Vico Monte di 


Pietà, 1 – 80138 – Napoli 
Tipo di contratto  Contratto di collaborazione occasionale 


Oggetto del contratto  Contratto per l’attività di Responsabile tecnico e addetto alla formazione per la 
produzione di materiali multimediali per il web. 


 
 
COLLABORAZIONI ED ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 


Date (da – a)  Marzo 2016–in corso 
Ente  LineaPress – portale nazionale di news, informazione e politica 


Tipo di collaborazione  Direttore editoriale 
 


Date (da – a)  Novembre 2015– in corso 
Ente  Unità.tv 


Tipo di collaborazione  Collaboratore e blogger 
 


Date (da – a)  Novembre 2010– Giugno 2013 
Ente  Europa Quotidiano 


Tipo di collaborazione  Collaboratore  
 


Date (da – a)  Novembre 2010– Giugno 2013 
Ente  Linkiesta, quotidiano all-digital 


Tipo di collaborazione  Collaboratore e blogger 
 


Date (da – a)  Novembre 2010– in corso 
Ente  HuffinghtonPost.it 


Tipo di collaborazione  Collaboratore e blogger 
 


Date (da – a)  Gennaio 2002 – Maggio 2015  
Ente  Politicaonline.it 


Tipo di collaborazione  Coordinamento e segreteria organizzativa dell’Editorial Board . 
 


Date (da – a)  Novembre 201– Giugno 20163 







 


 


   


Ente  Rivista Wolf 
Tipo di collaborazione  Collaboratore 


 
Date (da – a)  Novembre 2013– Giugno 2015 


Ente  TeleClub Italia 
Tipo di collaborazione  Collaboratore 


 
Date (da – a)  Novembre 2010– Giugno 2014 


Ente  Europa Quotidiano, quotidiano all-digital 
Tipo di collaborazione  Collaboratore  


 
Date (da – a)  Novembre 2013– Giugno 2016  


Ente  Partito Democratico di Napoli 
Tipo di collaborazione  Campaign manager delle primarie tenutesi a Napoli a Marzo del 2016  


 
 
SEMINARI, CONVEGNI E WORKSHOP 
 


Date  18-20 marzo 2010 
Ente  IPSA, International Conference Luxemburg 2010 


Tipo di partecipazione  Presentazione paper: “The institutional communication on the web in the 
Europeanelections 2009”. 
Panel: European Elections and the Internet 
 


 
Date  17-19 settembre 2009  
Ente  Facoltà di Scienze Politiche LUISS Guido Carli 


Tipo di partecipazione  Presentazione paper: “Per una tipologia delle politiche pubbliche europee per la 
cittadinanza elettronica”. 
Panel: Diritti di cittadinanza e nuovi ambienti digitali 
Discussant: Stefano Rodotà 


 
Date  10 settembre 2012 
Ente  XXVI convegno annuale della Società Italiana di Scienza Politica (SISP) 


Tipo di partecipazione  Organizzazione Panel: “Il perimetro della democrazia in rete. A che punto è il 
dibattito?”.  
Chairs: Tommaso Ederoclite. Discussants: Rosanna De Rosa. 
 


 
Date  Settembre 2006 
Ente  Dipartimento di Sociologia dell’’Università della Federico II di Napoli 


Tipo di partecipazione  Coordinamento e segreteria organizzativa del convegno “Accessibilità e usabilità: il 
crocevia della comunicazione Web efficace”. 


 
 


PUBBLICAZIONI E ARTICOLI SCIENTIFICI 
 


 
 


• Ederoclite T., (2009), Le Politiche Pubbliche per la democrazia e la cittadinanza elettronica, Ph.D. 
dissertation, Università degli Studi di Napoli "Federico II". 
 


• De Rosa R., Reda V., Ederoclite T., (2012), Mapping Research Methodology in OnlinePolitical 
Communication, Politics in the Information Age, by Jonathan Bishop and Ashu M. G. Solo eds. 


 
• Ederoclite T., et al., La satira politica in Rete, Rivista ComPol, Quadrimestrale di Comunicazione 


Politica, 1, 2012, pp. 177-186, DOI: 10.3270/37126 
 







 


 


   


• Ederoclite T., et al., La natura documentale del web: risorse per lo studio delle presidenziali Usa 2008, 
Rivista ComPol, 1,2009, Quadrimestrale di Comunicazione Politica pp. 179-184, DOI: 10.3270/29133 
 


• Ederoclite T., Lawrence Lessig (2005). Cultura Libera. Un equilibrio fra anarchia e controllo, contro 
l’estremismo della proprietà intellettuale. “ComPol” Rivista di comunicazione politica diretta da 
Giampiero Mazzoleni Vol. VII, 


 
• Ederoclite T., Analisi delle politiche pubbliche per la cittadinanza elettronica, in Punziano G., Amaturo E., 


Content analysis. Tra comunicazione e politica, 2013, Ledizioni, SBN-10: 8867059327; ISBN-13: 978-
8867059324 


 
• Ederoclite T., Santoro L., Scienza Politica, 2013, Edises, ISBN 978-88-6584-216-4 


 
• Ederoclite T.,, Francesco Nicodemo, La Terza Repubblica Digitale, in Partito Digitale. Il PD che viene 


dal futuro, (2012) (a cura di) Giuseppe Civati – Antonio Tursi, Nemesis Edizioni 
 


• Ederoclite T., et al., E-Politics: Focus sullo spazio pubblico europeo, Rubrica della Rivista ComPol, 
Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 2,2009, pp. 339-344, DOI: 10.3270/29843 
 


• Ederoclite T., et al., E-Politics: Strumenti per la ricerca: le banche dati elettorali, Rubrica della Rivista 
ComPol, Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 3,2009, pp. 493-498, DOI: 10.3270/30752 
 


• Ederoclite T., et al., E-Politics: Focus sulla sfera pubblica europea ed il processo di integrazione, Rubrica 
della Rivista ComPol, Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 1,2010, pp. 161-164, DOI: 
10.3270/31653 
 


• Ederoclite T., et al., E-Politics: La sfera pubblica in Europa: key actors, issue debate, communication 
culture (parte seconda), 2,2010, Rubrica della Rivista ComPol, Quadrimestrale di Comunicazione 
Politica, pp. 321-324, DOI: 10.3270/32385 


 
• Ederoclite T., Sacco E., Santoro L., Avolio C., Rapporto di ricerca sui giovani e la cultura d’impresa in 


Campania, 2010, Ministero della Gioventù – Fondo per le politiche giovanili, Ottobre 2010 
 


• Ederoclite T., al., E-Politics: Focus sul political advertising, Rubrica della Rivista ComPol, 
Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 3,2010, pp. 487-492, DOI: 10.3270/33341 
 


• Ederoclite T., et al., Focus: videolectures online, Rivista ComPol, Quadrimestrale di Comunicazione 
Politica, 2,2011 pp. 295-300, DOI: 10.3270/35090 


 
• Ederoclite T., et al., Le presidenziali alla prova dei social media, Rubrica della Rivista ComPol, 


Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 2,2012, pp. 321-326, DOI: 10.3270/37670 
 


• Ederoclite T., Un principio d'ordine nel caos elettronico, in Immaginari Postdemocratici. Nuovi media, 
cyberculture e forme di potere, (a cura di) Alberto Abruzzese – Vincenzo Susca, FrancoAngeli, Milano, 
2006 ISBN: 8846476131, 144-146 


 
• Ederoclite T., Partecipazione politica e mobilità sociale dei giovani in Campania, in Ederoclite T., Sacco 


E., Santoro L., Avolio C., Giovani, Impresa e sviluppo meridionale. Un’indagine sugli studenti 
universitari campani, Guida Editore, Dicembre 2010 


 
• Ederoclite T., et al., Piccoli blog crescono, anche in Italia. Quando il dibattito pubblico si trasforma in 


analisi politica, 3,2011, pp. 429-432, DOI: 10.3270/35836 
 


• Ederoclite T, L’Antilinguaggio della politica, Giornale Wolf – Rivista di Filosofia Politica, GrasuEditore, 
2009, ISSN 1974-8175 
 


• Ederoclite T., et al., Agenda digitale: quando una politica diventa smart, Rubrica della Rivista ComPol, 
Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 1,2012, pp. 539-544, DOI: 10.3270/38636 
 


• Ederoclite T., et al., Grillo: tra leadership monocratica e democrazia liquida, Rubrica della Rivista 
ComPol, 1,2013, Quadrimestrale di Comunicazione Politica pp. 159-162, DOI: 10.3270/72732 
 







 


 


   


• Ederoclite T., et al., Big Data. Leggere l'opinione pubblica al tempo dei social media, Rubrica della 
Rivista ComPol, 2,2013 Quadrimestrale di Comunicazione Politica pp. 277-282, DOI: 10.3270/74139 
 


• Ederoclite T., et al., I consulenti politici sul web, Rubrica della Rivista ComPol, Quadrimestrale di 
Comunicazione Politica, 3,2013, pp. 419-424, DOI: 10.3270/75027 


 
• Ederoclite T., Robert Dahl, La democrazia e i suoi critici, Accenti, Quadrimestrale di Scienze Politiche e 


Sociali, n°1, 115-119, ISSN 2036-91-74 
 


• Ederoclite T., et al., La comunicazione ibrida dei partiti online, Rubrica della Rivista ComPol, 
Quadrimestrale di Comunicazione Politica, 3,2014, pp. 651-656, DOI: 10.3270/78594 
 


• Ederoclite T., et al., La geopolitica e lo spazio che conta, Rubrica della Rivista ComPol, Quadrimestrale 
di Comunicazione Politica, 1,2015, pp. 119-122, DOI: 10.3270/79407 
 


• Ederoclite T., et al., Open up Internet Research, Rubrica della Rivista ComPol, Quadrimestrale di 
Comunicazione Politica, 2,2015, pp. 251-256, DOI: 10.3270/80558 
 


• Ederoclite T., et al., La qualità della giustizia in Europa passa dall'informazione ai cittadini, Rubrica 
della Rivista ComPol,, 3,2015, Quadrimestrale di Comunicazione Politica pp. 427-430, DOI: 
10.3270/81698 


 
LINGUE  


CONOSCIUTE 
 


 
 


Lingua:  Inglese 
Livello:  Scritto: Buono – Parlato: Buono 
Lingua:  Spagnolo. 
Livello:  Scritto: Buono – Parlato: Buono 


 
 


CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 


Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 


 Sistemi operativi: 
- Windows (tutte le versioni e relativi pacchetti base);  
- MacOS (tutte le versioni e relativi pacchetti base);  
- Distribuzioni Linux sia in ambiente Kdesktop che in GNOME; 


Web editor:  
HTML/XHMTL;  
XML;  
Java script (livello non professionale);   
Macromedia Dreamweaver (Windows e Mac OS);   
Nvu (Windows, Mac OS e Linux) 


Pacchetti: 
OFFICE (tutte le versioni);  
OpenOffice (tutte le versioni);  
Acrobat Pro (tutte le versioni 


Programmi:  
SPSS (versioni proprietarie e Open Source);  
SPUD (versioni proprietarie e Open Source);  
FileMaker Pro (tutte le versioni)  
Final Cut Pro (tutte le vesrioni) 


 
 
 
 
Il sottoscritto Tommaso Ederoclite consapevole delle sanzioni penali richiamate in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all'art.75 del D.P.R. Del 28/12/00 n.445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 







 


 


   


del citato D.P.R. 445/2000; sotto la propria responsabilità, dichiara che tutto ciò appena scritto, corrisponde 
al vero. 
 


Firma del dichiarante 





				2023-07-12T08:16:50+0200












 
 
 
 
 


Segreteria Tecnica e Coordinamento 
Servizio Comunicazione e relazioni esterne 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 
Oggetto: Assunzione incarico di Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte pervenute in merito alla RDO n. 3561342 - indetta con DT DG n. 110/2023 - sulla piattaforma 
MePA e dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi. 
 
Il sottoscritto Fabio Brocceri, nato a , codice fiscale 


, accetta l’incarico di presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte pervenute in merito alla RDO aperta 3561342 per l'acquisizione del servizio di rassegna 
stampa telematica nazionale e locale, comprensivo di rilevazioni audiovisive e monitoraggio web e di un 
sistema di ricezione e consultazione dei notiziari delle Agenzie di Stampa. 


VISTI 


− la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e, in particolare, l’art. 
6 bis (introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012); 


− il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 


− la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 


− il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 contenente “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 


− il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 


consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, sotto la propria responsabilità 


DICHIARA 
quanto segue: 


a) non sussistono né si prevedono situazioni di conflitto di interesse nello svolgimento delle attività 
connesse all’incarico conferito; 


b) è consapevole dell’obbligo di astensione gravante sul sottoscritto al ricorrere di una ipotesi di 
incompatibilità anche potenziale. Il/La sottoscritto/a si impegna altresì a informare immediatamente 
l’Amministrazione di appartenenza di ogni evento che modifichi la presente autocertificazione 
rendendola, in tutto o in parte, non più veritiera. Inoltre, il/la sottoscritto/a si impegna, qualora 
dovessero presentarsi situazioni di conflitto di interessi/cause di incompatibilità nel corso dell’esercizio 
della propria attività, a segnalarle al responsabile dell’Amministrazione e, nelle more della decisione di 
questi, ad astenersi dall’esercizio della funzione; 


c) è informato/a che tale dichiarazione è resa al fine di consentire gli adempimenti previsti dall’art. 53, 
comma 14, del D.Lgs. 165/2001; 


d) alla luce dell’allegata informativa resa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, presta il  proprio 
consenso al trattamento dei dati personali per le specifiche finalità dell’incarico. 


Conferma che quanto ha dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal 
D.P.R. 445/2000 (articoli 75 e 76). 


 
In fede 


 


  
Firmato Digitalmente da/Signed by:


FABIO BROCCERI


In Data/On Date:
giovedì 6 luglio 2023 16 59 30


Documento firmato in originale agli atti dell’Ufficio competente







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


Informativa sul trattamento dei dati personali 


ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 


 
Titolare del trattamento dei dati personali 
AGID Agenzia per l’Italia Digitale 
Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma  
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it  
Contatti del responsabile della protezione dei dati personali 
Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma presso AgID  
E-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it  
Autorità di controllo 
Garante per la protezione dei dati personali  
Sito web: https://www.garanteprivacy.it  
Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 
I dati degli interessati sono raccolti per consentire l’espletamento delle attività concernenti l’incarico conferito, 


compreso il controllo sulla veridicità delle informazioni rilasciate. 


Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del loro conferimento, l’Agenzia non potrà accettare la 


domanda di partecipazione. 


La base giuridica del trattamento dei dati personali è costituita dal consenso dell’interessato. 


Categorie di dati trattati e relativa fonte 
I dati personali trattati sono dati anagrafici e di contatto nonché tutti quelli inseriti dall’interessato stesso 


all’interno del proprio curriculum vitae.  


I dati personali che potrebbero essere raccolti non presso l’interessato ineriscono dati di tipo giudiziario o di 


formazione, che AGID può trattare all’unico fine di verificare la veridicità di quanto asserito dall’interessato. 


Categorie di destinatari dei dati 
AGID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale incaricato nonché mediante 


eventuali fornitori di servizi tecnici e telematici, nominati responsabili del trattamento. 


Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul portale 


http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 


obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 


Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto d’accesso ai 


sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre nei limiti dettati dalla 


normativa e previa comunicazione all’interessato. 


Alcun dato personale è trasferito a Paesi terzi extraeuropei o a organizzazioni internazionali. 
Periodo di conservazione dei dati 
I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento dell’incarico, secondo quanto previsto dalla 


normativa vigente anche con riferimento agli atti amministrativi che li contengono. 


Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AGID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la cancellazione 


degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporsi allo stesso e la portabilità, ove ne ricorrano i 


presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AGID, contattando il responsabile della protezione dei dati personali.  


Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre reclamo al 


Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei propri dati violi il 


Regolamento. 


AGID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente automatizzato che 
comporti effetti giuridici sull’interessato. 
 












MICHELA 
TARTAGLIONE


Firmato digitalmente da MICHELA 
TARTAGLIONE 
Data: 2023.07.06 15:50:04 +02'00'


Documento firmato in originale agli atti dell’Ufficio competente












	
	
	
	
	


Segreteria Tecnica e Coordinamento 
Servizio Comunicazione e relazioni esterne	


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 
Oggetto: Assunzione incarico di componente della Comissione Giudicatrice e dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi. 


Il sottoscritto Tommaso Ederoclite nato a , codice fiscale , 
accetta l’incarico di componenente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute in merito alla RDO n. 3561342 per l'acquisizione del servizio di rassegna stampa telematica 
nazionale e locale, comprensivo di rilevazioni audiovisive e monitoraggio web e di un sistema di 
ricezione e consultazione dei notiziari delle Agenzie di Stampa.  


VISTI 
- la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e, in 


particolare, l’art. 6 bis (introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012); 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 


dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 


corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 contenente “Disposizioni in materia di inconferibilità e 


incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”; 


- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165” 


Consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 


DICHIARA 
quanto segue: 


a) non sussistono né si prevedono situazioni di conflitto di interesse nello svolgimento delle 
attività connesse all’incarico conferito; 


b) è consapevole dell’obbligo di astensione gravante sul sottoscritto al ricorrere di una ipotesi 
di incompatibilità anche potenziale. Il/La sottoscritto/a si impegna altresì a informare 
immediatamente l’Amministrazione di appartenenza di ogni evento che modifichi la 
presente autocertificazione rendendola, in tutto o in parte, non più veritiera. Inoltre, il/la 
sottoscritto/a si impegna, qualora dovessero presentarsi situazioni di conflitto di 
interessi/cause di incompatibilità nel corso dell’esercizio della propria attività, a segnalarle al 
responsabile dell’Amministrazione e, nelle more della decisione di questi, ad astenersi 
dall’esercizio della funzione; 


c) è informato/a che tale dichiarazione è resa al fine di consentire gli adempimenti previsti 
dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001; 


d) alla luce dell’allegata informativa resa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, presta il  
proprio consenso al trattamento dei dati personali per le specifiche finalità dell’incarico. 


Conferma che quanto ha dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
previste dal D.P.R. 445/2000 (articoli 75 e 76). 


 
In fede 
…… ………………………………………………. 


Firmato Digitalmente da/Signed by:


TOMMASO EDEROCLITE


In Data/On Date:
giovedì 6 luglio 2023 09 39 26


Documento firmato in originale agli atti dell’Ufficio competente







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


Informativa sul trattamento dei dati personali 
ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 


 
Titolare del trattamento dei dati personali 
AGID Agenzia per l’Italia Digitale 
Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma  
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it  
Contatti del responsabile della protezione dei dati personali 
Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma presso AgID  
E-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it  
Autorità di controllo 
Garante per la protezione dei dati personali  
Sito web: https://www.garanteprivacy.it  
Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 
I dati degli interessati sono raccolti per consentire l’espletamento delle attività concernenti l’incarico 
conferito, compreso il controllo sulla veridicità delle informazioni rilasciate. 
Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del loro conferimento, l’Agenzia non potrà 
accettare la domanda di partecipazione. 
La base giuridica del trattamento dei dati personali è costituita dal consenso dell’interessato. 
Categorie di dati trattati e relativa fonte 
I dati personali trattati sono dati anagrafici e di contatto nonché tutti quelli inseriti dall’interessato 
stesso all’interno del proprio curriculum vitae.  
I dati personali che potrebbero essere raccolti non presso l’interessato ineriscono dati di tipo 
giudiziario o di formazione, che AGID può trattare all’unico fine di verificare la veridicità di quanto 
asserito dall’interessato. 
Categorie di destinatari dei dati 
AGID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale incaricato nonché 
mediante eventuali fornitori di servizi tecnici e telematici, nominati responsabili del trattamento. 
Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul portale 
http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto 
d’accesso ai sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre nei 
limiti dettati dalla normativa e previa comunicazione all’interessato. 
Alcun dato personale è trasferito a Paesi terzi extraeuropei o a organizzazioni internazionali. 
Periodo di conservazione dei dati 
I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento dell’incarico, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente anche con riferimento agli atti amministrativi che li contengono. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AGID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la 
cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporsi allo stesso e la 
portabilità, ove ne ricorrano i presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AGID, contattando il 
responsabile della protezione dei dati personali.  
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei 
propri dati violi il Regolamento. 
AGID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente 
automatizzato che comporti effetti giuridici sull’interessato. 
 









		2023-07-13T16:37:24+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-07-19T13:16:14+0200




